

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewytwarzając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” Plac Matki...
We Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler, Otto Max, M. Duker, H. Schalek, A. Appelik, Rudolf Mosse i J. Denneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Edynie, Hasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu, Karolu i Liebmanna; w Paryżu: C. Assolant i de Varane.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego” Plac Matki...
Przedpłaty wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł, półrocznie 9 zł, kwartalnie 4 zł 50 ct. — miesięcznie 1 zł 50 ct. — za przesyłkę do domów dostarczają do miejsca zamieszkania.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca
Telefon Redakcji 171.

W chwili debiutu.

Lwów 22 października.
W chwili, w której to piszemy, doczy się wszystko, co we Wiedniu żyje polityką i dla polityki, do wspaniałego pałacu na Franzensringu.

Wyznajomy otwarcie, że jedynie z niechęcią stawiamy tego rodzaju pytanie, że jedynie z pewnego rodzaju treścią próbujemy szukać na nie odpowiedzi. Mówimy że stanowiska ściśle austriackiego i zupełnie obiektywnego. Owoż, nie da się zaprzeczyć, że życie polityczne w Austrii nie wykazuje słabym bieżącym, że ono tu nie jest rozwinięte do tego stopnia, jakby przysłało do państwa o formach rządów konstytucyjnych i parlamentarnych.

Z nad Śniwody.

We wszystkich niemal dziennikach wydrukowano okólnik b. mohylewskiego gubernatora, wzbraniający obywatelom używania polskich uprząży.

Przed kilkudziesięciu laty mieszkał emerytowany „w stanie spoczynku” generał Rott, w swoim majątku Samhorodu w gubernji kijowskiej. Ten generał miał tak zwaną ekonomkę, która rządziła nim i całym domem.

W ten oto sposób pod flagą szlachcica wypłynął na świat przyszły gubernator mohylewski, który, będąc jeszcze dzieckiem, szczytnował swego domniemanego ojca, a doszedłszy do pełnoletności, przepędził go, i ten z żalu rozpił się i umarł w nędzę!

Cóż więc dziwne, że podobne indywidualum, osiągnawszy, przy pomocy swego „blagodiela” i jego krewnych, miejsce gubernatora, w chwili, gdy — jakby na ukaranie nas — Pan Bóg dopuścił spełnienia żarliwej próby rosyjskiej biurokracji: „Wozmumi Boże narody! cztob prokormiti wojnowody!” — a przy nich i małych pieśkółki. Wychodząc z ustalonej, wśród przyjaźni oddziały własności zasady: że chąc korzystać z cudzej party — należy takową przerebić, a przedewszystkiem zmienić cechy — przy pominięciu o przywłaszczeniu, popuścił wodze swej „siwokiej” naturze — wobec tak zacnych przykładów na Litwie — jak potomek Mongolski, bezkarnie wieszal i obdzierał niewinnych i jak syn Izraela, objeżdżając Ukrainę. Wołyni i Po-

dole, zrywał w mieszkaniach popów i deptał nogami obrazy Matki Boskiej Częstochowskiej, wyrąbywał kazał przydrożne krzyże, strącał figury świętych, niszczyć szłydy z polskimi napisami, okładał każdą literę polską w sklepie lub ho-telu sztrafami — i zabraniał — wbrew zasadniczemu prawu, polskiej mowy w kraju, przynaj-nym aktem unji lubelskiej — przynależności korony polskiej: — „jako kość z kości i krew z krwi polskiej, jako my kraj Polacy w ciągu pięciuset lat bronili własnymi piersiami i własną ofiarnością — od pogromu Turków i Tatarów!” A gdyby się obronił nie udało, to i moskiewskie księstwo nie wyzłobilo by się z pod trzechwiekowego jarzma Mongołów i nie mogłoby przeobrazić się w państwo rosyjskie, bo cały kraj byłby w ręku Turków i Tatarów, pobratymców Mongołów. O-tóż za to wszystko Rosja przez swych nieznaną hamulca urzędników, wbrew swym zobowiązaniom, nęka i niszczy najszlachetniejszą szepcz słowianinów za to tylko, że ten szepcz nie może zapomnieć, że dziewięć wieków był wolny i niepodległy. Nie zastanawiając się nad tem, że nie szanując cudzych praw, podkopuje własne, albowiem pogłębia i rozprzestrzenia tym sposobem nihilizm, któremu wkrótce nie da rady.

W końcu jako fakt charakterystyczny, a mało komu zapewne znany, dodać należy, iż ś. p. biskup kamieniecki Fijałkowski ze względu, że wiele włośian i schłabięli szlachty, wyznającej rzymsko katolicką religię, nie zna dobrze polskiego języka, prosił cara Mikołaja I., by pozwolił na odpustach w kościołach jego diecezji, mówić kazania po maorusku. Na tem przedstawieniu cesarz własnoręcznie napisał: — „nikadga (nigdy).

Wbrew temu gubernator Dębowieckij zmuszał księży katolickich w mohylewskiej gubernji niedługo mówić kazania po rosyjsku, lecz nawet dodatkowe nabożeństwa wykonywał w tym języku! Ale rosyjski „d ejatel” szanuje tylko to prawo, które mu pozwala znęcać się nad drugimi.

Z Paryża.

(Strejk w Carnaux. — Proces Magnier'a.)
Opinia publiczna we Francji zajmuje się obecnie wyprawą madagaskarską i bezrobociem w Carnaux. Wyprawa skończyła się pomyślnie, natomiast strejk w Carnaux przybiera obrót niepokojący. Zmowa tamtejszych robotników wywołana została wyłącznie socjalistyczną agitacją, na czele której stoją członkowie izby deputowanych, Jaurès i Gérault Richard. Strejkują górnicy i robotnicy tamtejszych hut szklanych. Socjalistyczni deputowani podtrzymują opór robotników, aby utrzymać w departamencie nieustanny ferment i jątrzyć umysły przeciwko klasom posiadających. Tymczasem pomiędzy robotnikami, którzy nagłe utracili zarobek, szerzy się nędza. Komitety socjalistyczne zbierają wprawdzie dla nich składki w całej Francji, fundusze jednak stąd otrzymane są zupełnie niewystarczające. Z tego powodu rozdrażnienie wzrasta i objawia się w burzliwych zgromadzeniach, a nawet w gwałtownych czynach. Dyrektor jednej z największych hut, Resseguiet, widząc, iż jego fabryka traci klientelę wskutek długiej bezczynności, sprowadził robotników z dalszych okolic, którzy jednak mogli rozpocząć pracę jedynie pod silną osłoną wojska i policji. P. Resseguiet omal nie przypłacił życiem swej energii, gdyż jeden ze strajkujących próbował go zabić wystrzałem z rewolwera, a kula drańsą dyrektora w ramię. Paryskie organa socjalistyczne nie tylko łonią sprawę zamach. ale uważają sam zamach za rzecz zupełnie naturalną; szlachnie zatem podnosi jeden z umiarkowanych dzienników, że według tej teorii, właściciel fabryki, któryby strzelił do p. Jaurès lub

Gérault-Richarda, byłby również usprawiedliwiony. Tymczasem w Paryżu na posiedzeniu towarzystwa przemysłowego, przewodniczący Vuillot, wiceprezes paryskiej izby handlowej, podniósł w przemowie zagajającej w gorących słowach energję i odwagę Resseguiet'a, który broni wolności pracy. Zgromadzenie uchwaliło rezolucję, wyrażającą podziękowanie i sympatję dla Resseguiet'a. W motywach tej rezolucji powiedziano między innymi: „My przemysłowcyagniemy socjalnego pokoju i wolności; nie chcemy jednak ani socjalnej wojny, ani anarchji, ani ruiny”. — Rada miejska paryska uchwaliła postać strajkującym 20.000 franków, rząd jednak zniósł tę uchwałę; natomiast rada municypalna w Rouen odrzuciła wniosek o subwencję dla uczestników zwolnionych w procesie senatora Magnier'a zapadł już w sobotę wyrok, skazujący go na rok więzienia Oskarżenie, generalny adwokat Jacomy, dowodził, że Magnier wynagrodzony został przez Reinacha kwotą 100.000 franków za usługi, jakie oddał w rozmaitych sprawach na zajmowanych przez siebie publicznych stanowiskach. Jacomy wezwał sędziów, aby skazali Magnier'a i zakończyli słowami: „Nie godzi się, aby ten człowiek z podniesioną głową powrócił do naszych ciał reprezentacyjnych”. Obrona Chenu przedstawił tok życia Magnier'a i starał się wykazać jego niewinność. „Kiedy prowadzono śledztwo w sprawie kolei południowej” — mówił Chenu — wiedzieliśmy o stu tysiącach franków Magnier'a, a jednak pozostawiono go w spokoju, ponieważ wówczas obradował jeszcze senat i chciało uniknąć ekwipokacji, z którymi mógł wystąpić Magnier. Senator wyjechał z Paryża w sposób najprostszy, otoczony przez gromadę agentów policji, którzy czuwać nad nim z rozkazem aresztowania w kieszeni i zapotrzeni byli w bicykle. Pewnego upalnego dnia opuścił Magnier nie szkanie, aby pojechać na dworzec. Agenci policyjni spali, bicykle były oparte o mury domów. Senator odjechał spokojnie i przybył do Luçon które przecież nie jest wcale małym miastem. W Luçon Magnier nie krył się wcale; po dobrym obiedzie odbył konną przejażdżkę po ulicach miasta. Z Luçon pojechał do Saragossy. Wówczas dopiero rząd francuski ogłosił, że znaczna liczba portretów Magniera rozesłana została na wszystkie punkty granicy. Mniemam zatem, że rząd pragnie senatorowi departamentu Var przeszkodzić w powrocie do Francji, podczas, gdy nie chciał mu przeszkadzać w opuszczeniu jej. Sędziowie w dwudziestominutowej naradzie uznali Magniera winnym, przy uwzględnieniu łagodzących okoliczności. Trybunał skazał Magniera na rok więzienia. Skazany okazał wielkie zdziwienie w chwili, kiedy ogłoszono mu wyrok. Skazanie Magniera wywołało zaniepokojenie w pewnych kołach parlamentarnych. Magnier milczał dotychczas, ponieważ spodziewał się uwolnienia. Teraz jednak dzienniki przypominają o świadectwie Magniera, niezynione wobec jednego z dziennikarzy: „Biała moim wrogiem, jeżeli mnie zaczepią. Posiadam papiery dowodzące, że inni czynili to samo, co ja. A będą to bardzo wybitne osobistości”. Upredzam, że nie będę milczał. Żądna sensacji prasa, oczekuje zatem interesujących rewelacji.

W procesie senatora Magnier'a zapadł już w sobotę wyrok, skazujący go na rok więzienia Oskarżenie, generalny adwokat Jacomy, dowodził, że Magnier wynagrodzony został przez Reinacha kwotą 100.000 franków za usługi, jakie oddał w rozmaitych sprawach na zajmowanych przez siebie publicznych stanowiskach. Jacomy wezwał sędziów, aby skazali Magnier'a i zakończyli słowami: „Nie godzi się, aby ten człowiek z podniesioną głową powrócił do naszych ciał reprezentacyjnych”. Obrona Chenu przedstawił tok życia Magnier'a i starał się wykazać jego niewinność. „Kiedy prowadzono śledztwo w sprawie kolei południowej” — mówił Chenu — wiedzieliśmy o stu tysiącach franków Magnier'a, a jednak pozostawiono go w spokoju, ponieważ wówczas obradował jeszcze senat i chciało uniknąć ekwipokacji, z którymi mógł wystąpić Magnier. Senator wyjechał z Paryża w sposób najprostszy, otoczony przez gromadę agentów policji, którzy czuwać nad nim z rozkazem aresztowania w kieszeni i zapotrzeni byli w bicykle.

W Luçon Magnier nie krył się wcale; po dobrym obiedzie odbył konną przejażdżkę po ulicach miasta. Z Luçon pojechał do Saragossy. Wówczas dopiero rząd francuski ogłosił, że znaczna liczba portretów Magniera rozesłana została na wszystkie punkty granicy. Mniemam zatem, że rząd pragnie senatorowi departamentu Var przeszkodzić w powrocie do Francji, podczas, gdy nie chciał mu przeszkadzać w opuszczeniu jej. Sędziowie w dwudziestominutowej naradzie uznali Magniera winnym, przy uwzględnieniu łagodzących okoliczności. Trybunał skazał Magniera na rok więzienia. Skazany okazał wielkie zdziwienie w chwili, kiedy ogłoszono mu wyrok. Skazanie Magniera wywołało zaniepokojenie w pewnych kołach parlamentarnych. Magnier milczał dotychczas, ponieważ spodziewał się uwolnienia. Teraz jednak dzienniki przypominają o świadectwie Magniera, niezynione wobec jednego z dziennikarzy: „Biała moim wrogiem, jeżeli mnie zaczepią. Posiadam papiery dowodzące, że inni czynili to samo, co ja. A będą to bardzo wybitne osobistości”. Upredzam, że nie będę milczał. Żądna sensacji prasa, oczekuje zatem interesujących rewelacji.

W lutym 1891. uchwalił sejm na wniosek p. Bernarda Goldmana polecić wydziałowi krajowemu, żeby w porozumieniu z radą szkolną krajową wziął pod rozwagę sprawę zakładu dla kształcenia kandydatów na nauczycieli religii mojzeszowej przy szkołach ludowych.

Zakład dla kształcenia kandydatów na nauczycieli religii mojzeszowej.

Wykonując powyższą uchwałę, odniósł się wydział krajowy z prośbą o opinię do rady

szkolnej krajowej, która wyraziła zdanie, że zakład taki powinien być założony we Lwowie i aby warunkiem przyjęcia do zakładu tego było świadectwo dojrzałości uzyskane w seminarjum nauczycielskiem. W programie nauk obok wykształcenia specjalnego kandydatów powinno być uwzględnione nauczanie ogólne wykształcenie humanitarne i język wykładowy tych szkół, w których kandydaci mieli by w przyszłości działać. Rada szkolna wyraziła nadto zdanie, iż należałoby zasięgnąć w tej mierze również zdania osób, mających egzamin rabinacki, uzyskany na uniwersytecie, a z drugiej strony reprezentantów uniwersytetu. Wydział krajowy mając tę opinię odniósł się następnie do tutejszego rabinu dra Jabeskele Caro o nadesłanie opinji, fachowej, w jaki sposób taki zakład powinien być urządzony, aby odpowiadał zamierzonym celom.

Dr. Caro w wyczerpującym memorale przedstawił wydziałowi krajowemu program urzędniczych kursów dla kształcenia kandydatów na nauczycieli religii mojzeszowej w szkołach ludowych, wraz z programem nauk i podziałem godzin, domagając się szacram, aby na kursa takie uczęszczać mogli również abiturjenci gimnazjalni, którzyby mieli zamiar podczas studiów uniwersyteckich wykształcić się na nauczycieli religii w szkołach średnich.

Prócz powyższego memoriału przesłało również z własnej inicjatywy wydziałowi krajowemu, opinie w tej sprawie Towarzystwo polityczne żydów galicyjskich i bukowińskich. Obecnie postanowił wydział krajowy cały materiał zebrany przedstawić senatowi akademickim uniwersytetu we Lwowie i Krakowie, z prośbą, aby — po myśli zdania wyrażonego przez radę szkolną krajową — wypowiedziały swą opinię w przedmiocie powołania do życia zakładu dla kształcenia kandydatów na nauczycieli religii mojzeszowej i sposobu jego urządzenia.

Z uroczystości Rapperswylskich.

Dodatkowo o relacji o przebiegu uroczystości złożenia serca Naczelnika w kaplicy muzealnej, motemy dziś podać jeszcze następujące szczegóły:
Urne, zawierające serce zamierzano pierwotnie złożyć, nie badając stanu, w jakim serce Naczelnika się znajduje, w przygotowanej na ten cel zamkowej kaplicy. Idąc atoli za radą dra Lastowskiego, profesora anatomji na wydziale lekarskim w Genewie, którego zdaniem balsamowanie dokonane sposobem praktykowanym w chwili zgonu Naczelnika, nie mogło na czas dłuższy zabezpieczyć serca jego od zniszczenia, tak, że po niedługim już lat szereg, w razie otwarcia urny, nie prócz proszku i pyłu w niej by nie znalaziono, przystąpiono do jej otwarcia po uprzednim stwierdzeniu, że pieczęcie były nie naruszone. I istotnie po otwarciu urny znalaziono w niej dobrze całkiem zachowane serce, lecz alkohol, w którym było przechowane zniknął przez utlenienie. Obawy zatem znakomitego genewskiego profesora okazały się słuszne i uzasadnione. Prof. Lastowski zabalsamował serce na nowo, stosując do tego własną swą metodę, poczem urnę, złożony pod jej przykrywką opis dokonanej uroczystości, zaopatrzonej podpisami obecnych przy niej osób, zamknięto i opieczętowano. Również spisano protokół tej czynności i złożono go w dwóch egzemplarzach w archiwum muzeum.

Celem przechowania serca Tadeusza Kościuski wyrestaurował zarząd muzeum odpowiednią salkę w baszcie zamkowej, urządziwszy ją

wadła się czegoś najgorszego, to pocieszała się nadzieją, że może córka powróci z jakąś radośniejszą wiadomością. Doznała już bowiem niaraz, że złe przeczuca kończyły się pomyślnym obrotem rzeczy.

Przybyła nareszcie Barina i w istocie tak uradowana, jak jej matka dawno już nie widziała.

Strapione serce wdowy czuło ulgę. Musiało córka ocknąć się spotkać coś bardzo radosnego, wyglądała bowiem jak szczęśliwa. Chociaż musiała już słyszeć, co tu zaszło, to powróciła już z pewnością poprawionymi włosami na głowie, bez wierszkiej sukni, musiała zatem być już w sypialni, gdzie ją przebrała cypryjska jej niewolnica, która o wszystkim zaraz musiała zawiadomić swoją panią. Zwinną dziewczeczą dowiodła dziś swemu niemiło zreszłości.

Nikt obcy nie policyj jej więcej, jak lat dziewiętnaście — myślała matka. Jakże jej prze- dzicznie w tej biały szacie z błękitnymi brzegami, a jak przeudnie wije się ta wstęga niebieska przez fale bujnych i jasných włosów. A kłóby naprzykład wierzył, że włosów tych nie dotknęło nigdy żelazo rozpalone, by je skądźś zrawiać, że na białem coło, na alabastrowych ramionach nie było nigdy pędzla? Wprawdzie piękność taka bywa często podarunkiem Danaosa, ale pomimo to jest zawsze wspaniałym darem bogów. Po co jednak włożyła na ramię manela, darowane jej przez Antonjusza po ostatniej wycieczce? Trudno przecież, żeby dla mnie tak się stroiła. Wątpię także, żeby o tak spóźnionej porze spodziewała się odwiedzin Diona. Ale kiedy ja napawam się jej widokiem, zbliża się już może jakie nowe nieszczęście...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

JERZY EBERS.
KLEOPATRA
powieść historyczna.
Przetłumaczony z upoważnienia autora
TEOFIL SZUMSKI.
(Hiąg dalszy.)
Hippjas wykształcił się początkowo w Aleksandrii, następnie w Atenach na retora, a przed trzema laty wuj Arjusz wyprowadził go z dobrimi rekomendacjami do Rzymu, ażeby młodzieńiec poznał życie tamtejsze i żeby spróbował, czy mu się nie powiedzie, przy znacznym talencie wymowy, zrobić tam losu pomimo greckiego jego pochodzenia.

renika często ze zdumieniem odcie swojej, która mimo przejęć tak przykrych i upokorzeń, zachowała atoli umysł pogodny i niewymuszony, jakby jej życie dotychczasowe usłane było różami, a nie cynamizem.

danymi, lubo innych widziała obętnie i przyjmowała udział w rozmowach z nimi. Pocholebiało to wprawdzie jej skromnemu domowi, ale z drugiej strony wiedziała, że Cesarz przybywał tu ukradkiem przed okiem ochmistra i widziała z jego oczu, co go do córki jej poogądło. Prócz tego straciła Berenika przy wychowywaniu swoich dwojga dzieci tę otuchę, która nie opuszczała jej co do ich losu za młodu. We wszystkim, cokolwiek nowego przynosiło życie, przeczuwała złe następstwa. W stojącej przed sobą świecy widziała naprzód cień rzucany od świecznika, a potem dopiero jasny płomyk świecy. Życie jej duszy było łańcuchem niestannych obaw, ale dobra ta kobieta kochała tak swoje dzieci, że nigdy im tego nie okazała. Jedyną ulgę sprawiało jej to, że skoro choćby cząstka złowieszczych jej przeczuć się spełniła, mogła zapewniać, iż wszystko to góry przewidywała.

woźnica był Antyllus, z zatargu zaś pomiędzy jego synami a synem Antonjusza mogłoby dla niego i rodziny wyniknąć jeno nowe nieszczęście. Mogłoby przyjść do tego, zwłaszcza że młody Rzymianin nie odziedziczył wcale po ojcu szlachetnej wspaniałomyślności. Z drugiej strony straciła Berenika przy wychowywaniu swoich dwojga dzieci tę otuchę, która nie opuszczała jej co do ich losu za młodu. We wszystkim, cokolwiek nowego przynosiło życie, przeczuwała złe następstwa. W stojącej przed sobą świecy widziała naprzód cień rzucany od świecznika, a potem dopiero jasny płomyk świecy. Życie jej duszy było łańcuchem niestannych obaw, ale dobra ta kobieta kochała tak swoje dzieci, że nigdy im tego nie okazała. Jedyną ulgę sprawiało jej to, że skoro choćby cząstka złowieszczych jej przeczuć się spełniła, mogła zapewniać, iż wszystko to góry przewidywała.

nieodpowiednie i obrażające zachowanie się młodzieńca obrzyło niezmiernie Berenikę. Niepodobna też było pozostawić tego bez skutku u pomnienna. Obecnie, czekając na powrót córki, wyobrażała sobie, jakie niemiłe następstwa mogłoby się zdarzyć, gdyby Antyllusowi zabroniono wstępu do domu i oskarżono go przed ochmistrem, a z drugiej znowu strony, jakby był nieznośnym ten młodzieńiec i ileby znieść trzeba, gdyby kroku tego zaniechano.

jako kaplicę. Jest to niewielka sala, jedno tylko przez zamkowe krużganki mająca wejście, położona na piętrze, zaopatrzona silnymi żelaznymi drzwiami, i mająca w zewnętrznej grubej ścianie na przechowanie tej relikwii przygotowaną niszę. Otóż w krużgankach, do tej sali prowadzących, zgromadzili się w dniu 17. bm. uczestnicy uroczystości w liczbie około stu osób. Tu imieniem rodziny Morosini przemówił hr. Negroni-Morosini, oddając relikwii narodową polską, a zarazem drogą jego rodzinie pamiątkę, pieczę zarządu polskiego muzeum w Rapperswyli. Imieniem zarządu podziękował rodzinie Morosini dyrektor muzeum, p. Józef Gałęzowski, poczem wszyscy obecni udali się do zamkowego kościoła. Na noszach bogato złoconych i przyozdobionych, w tym celu umyślnie skonstruowanych, pomieszczono urnę z sercem bohatera racławickiego, sztabierem legionów okrytą, a pani Gałęzowska i panny Trzcińska i Laaskowska złożyły ją na katafalku, lancami, kosami i kwiatami przystrojonym. Mszę załobną odprawił rodak nasz, ks. Heyduk, proboszcz sąsiedniej parafii i odpisał przy katafalku egzekwie. Urnę odniosł następnie ten sam panie w asystencji wszystkich uczestników uroczystości do kaplicy zamkowej, gdzie ją w ich przystośności w przygotowanej na ten cel niszy zamurowano.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadousza Kościuszki. Djarzusz lwowski. Środa 23. października. O godz. 7. wiecz. zgromadzenie tygodniowe Tow. politechnicznego. Teatr hr. Skarbka: „Osła skóra“. Początek o godz. 7. wieczorem.

Kalendarz. Środa (23.): Jana Kapistr. Wschód słońca o godzinie 6. minut 36, zachód o godzinie 4. minut 48.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rozczaje), sające, przepiórczy i dzikie gołębie, drobie i pardwy, bażanty i kuropatwy i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Żegota Pauli, amanuent biblioteki Jagiellońskiej, zmarł d. 20. bm. w Krakowie. Imię Żegoty Pauliego nie jest obce nikomu, któremukolwiek polskimi w jakimkolwiek zakresie się zajmował. Sobotni z nim do grobu zdziwiającej wiedzy erudyta, ostatni może polihistor nie obcy niczemu, co się do przeszłości kraju i do znajomości narodu naszego odnosiło.

Pauli urodził się w roku 1814 w Nowym Sączu, a chcąc z pochodzenia Niemiec, wesośnie już pocuł się synem kraju, w którym przyszedł na świat i przeszłości jego i ludem naszym gorąco się zainteresował. Samouk, chętny, pilny, gorliwy, odrzucał do siebie uwagę ks. Głowackiego, proboszcza w Nowym Sączu. Wielki to był oryginał, zbierał stare książki, spisywał podania, przysłówka, pieśni ludowe. Wszystko to leżało w jego stajni pokotem, a kto chciał mógł z tego korzystać. On to wypłynął na zamitanie Pauliego i za jego wpływem zaczął Pauli wędrować po całym kraju, badając obyczaje ludu i zbierając pilnie nader ciekawe etnograficzne materiały. Podróż swoje opisał Pauli w „Roemantio-siach lwowskich“ w r. 1835. Owocem ich są nadsłabiary „Pieśni ludu polskiego i ruskiego w Galicji“, wydane w roku 1838 i 1840 we Lwowie. Pauli był jednym z pierwszych przed Kolbergiem, którzy kładli fundamenty pod gmach etnologii polskiej. Zaśługa jego jest wydobyć i przedrukować wielu ważnych pomników naszej literatury i historii: „Pamiętniki do życia Zborowskiego“ (1846), „Żywy betmana Brodowskiego“ (1850), „Starożytności galicyjskie (1840), „Pamiętniki Łosia“ (1853), „Poezje Gawińskiego“ (1843); „Ziemiańskie i Polskie Orzechowskiego“ (1859), „Pamiętniki o wyprawie Chocholskiej“ (1853), „Herbarz Paprockiego“ (1850), „Sielanek Reklewskiego“ (1850) — oto niedokładna zapewne lista dzieł, jego staraniem i pracą wydanych. Nadto czasopisma ówczesne „Dziennik młody“ (1842), „Lwowski“ (1837), „Album pogorzelców“, „Przyjaciel ludu“ tom V i VI itd. miesiąc liczone usone prace jego pióra.

W roku 1870 znalazł po wielu trudnościach, jakich w życiu doświadczył, spokojniejszy przystanek w bibliotece Jagiellońskiej. Uniwersytet krakowski umiał użytkować tę cenną siłę naukową, powierzając mu wydawnictwo „Kodeksu dyplomatycznego“ (oras częściowo „Album studiosorum“), któremu to zadaniu Pauli doskonale odpowiadał, opracowawszy kilka

tomów „Kodeksu“ w sposób wzorowy. Uniwersytet krakowski posiada na podstawie osobnej fundacji Sebastjana Petrycego z 1622 roku osobną posadę historyjografu, dzisiaj czysto honorową, niegdyś bardzo uposażoną, a historyjografem tym (mianując go ksiądz biskup krakowski) został nominowany Pauli. Obok tego hrabia Przedecki powierzył mu wydawnictwo dzieł Długosza, a praca w tym kierunku związała raz na zawsze chlubnie imię Paulego z nazwiskiem pierwszego dziejopisarza.

S. p. Pauli zmarł w koaenwie 00. Bonifratów na Kazimierzu, opatrzonj św. sakramentami. Pogrzeb odbędzie się we środę dnia 23. b. m. o godzinie 3. po południu z kościoła 00. Bonifratów na omentarz krakowski.

Stypendjum. P. Władysław Kucharski, b. uczeń gimnazjum sandockiego, otrzymał z fundacji im. ksiądz Czarotyskich zagraniczne stypendjum w kwocie 1.200 franków, celem odbywania studiów filozoficznych na uniwersytecie we Fryburgu (Szwajcarja) dokąd temi dniami wjechał.

Panna doktor medycyny. Panna dr. Georgina Roth otrzymała za zezwoleniem cesarza posadę lekarza w zakładzie cerek oficerskich w Hernals.

Złoty jubileusz. P. Henryk Kieszkowski, dyrektor Towarzystwa wzaj. ubezpieczeń, święcił w dniu wczorajszym rzadką uroczystość — bo 50-letnią rocznicę pożycia małżeńskiego. Niezliczone z tego powodu życzenia tak z miasta Krakowa, jak z wszystkich stron kraju i z zagranicy, nadeszły na ręce zasłużonego jubilata i jego małżonki, urzędnicj zaś Towarzystwa wystosowali doń adres w wyrazem czci i przywiązania.

Wybór uzupełniający do rady państwa. Raski komitet przedwyborczy z okręgu Buczac-Czortków wzywa wyborców na zgromadzenie, jakie się odbędzie w dniu 27. b. m. w Czortkowie i w dniu 28. b. m. w Buczaczu. Na zebrania te zaproszono również kandydatów, to jest p. Kornela Horodyskiego i księdza Hałusa czuńskiego.

Obchód jubileuszu teatru polskiego w Poznaniu. W przepelnionj po same brzozy przybytku muzy narodowej — piszą z Poznania pod datą 20. bm. — odbyła się wczoraj pierwsza część obchodu srebrnego jubileuszu istnienia stałej sceny w Poznaniu. Sala i front gmachu teatralnego pięknie udekorowana wieńcami, chorągiewkami o barwach narodowych i stosownemi emblematami. Uroczystość rozpoczęła się odegraniem uverturej z opery „Halka“ Moniuszki, poczem p. Władysław Bęza z Lewo- wa, który już przed 25 laty witał otwarcie stałej sceny w Poznaniu pięknym prologiem, wygłosił, otoczony wiekiem reprezentantów dyrekcji i rady nadzorczej teatru, delegatów towarzystw poznańskich, artystów i artystek sceny naszej i obywatelstwa wielkopolskiego, piękny prolog.

Imieniem rady nadzorczej Spółki akcyjnej Teatru polskiego, przemawiał poseł Władysław Jerzykiewicz z Poznania, dziękując społeczeństwu, że tak skutecznie popierało usiłowania rady nadzorczej około utrzymania jedynej w zaborze pruskim stałej sceny polskiej.

Następnie zabrał głos dyrektor teatru p. Franciszek Dobrowolski. W blisko półgodziannem przemówieniu opowiadał nam zasłużony weteran naszych pra obywatelskich dzieje, jakie scena polska w Poznaniu przechodziła, jakie walczyć musiała trudności, uczył serdecznie słowem pamięć inicjatorów tego dzieła, tych wszystkich, którzy dla dobra jego w minionym świecie wielko pracowali, podniósł ofiarności poszczególnych jednostek i całego społeczeństwa, której teatr poznański głównie zawdzięcza swoje istnienie, słowami najwyższego uznania wyraził się o umiłowaniu sceny narodowej przez warstwę średnią, które są dzisiaj główną jej podporą i które jej upadę nie pozwolą. Mowa zakończył serdeczną apostrofą do młodzieży, wzywając ją, aby poszła w ślady ojców i nie pozwoliła upadć temu, bo ich przodkowie stworzyli.

W imieniu obywatelstwa stolicy Wielkopolski przemawiał następnie dyrektor banku przemysłowców miasta Poznania, p. Michał Więcekowski i w wymownych słowach dał wyraz uznania obywatelstwa naszego dla tych, którzy około teatru chodzili i wracali dla nieustraszonego dyrektora sceny Franciszka Dobrowolskiego i jego kolegów w zarządzie teatru p. dyrektora dra Kuszteliana, twórcy „Pomocy“, który był teatru naszego utrwalił. Wreszcie imieniem wszystkich poznańskich towarzystw polskich przemówił p. dr. Karłowicki, prezes najstarszego w Poznaniu i zasłużonego „Towarzystwa przemysłowego“. Publiczności bucznymi oklaskami darzył poszczególnych mówców.

Nastąpiło przedstawienie „Ślubów panieńskich“, klasycznej komedji Aleksandra Fredry, w którym wzięły udział najlepsze siły personalu teatralnego. Po przedstawieniu nastąpił popis kapeli i poznańskich „Koła śpiewackiego polskiego“. Najprzód

kapela wykonała „Tańce góralskie“ z opery „Halka“ Moniuszki, poczem chórz „Koła śpiewackiego“ pod kierownictwem p. Kazimierza Dembińskiego, syna znanego kompozytora wielkopolskiego Bolesława Dembińskiego, wykonała „Pieśń o chlebie“ z opery „Elis“ Moniuszki i poloneza z „Halki“ Moniuszki.

Przesłany żywy obraz, przedstawiający „Poloneza“ z „Pana Tadeusza“, zakończył wczorajszą uroczystość, z której wszyscy mimo późnej pory wracali rozentuzjamentowani i podnieśnieni na duchu.

Dalsze wybory uzupełniające członków rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, odbędzie się w następującym porządku: Dnia 25. bm. o godzinie 2. popołudniu wybór członka rady nadzorczej z obwodu kołomyjskiego; dnia 28. bm. o godzinie 4. popołudniu odbędzie się w Czerniowcach w lokalu reprezentacji wybór członka rady nadzorczej z księstwa bukowskińskiego; wreszcie dnia 29. bm. o godzinie 10. przedpołudniem w Nowym Sączu w sali rady powiatowej odbędzie się wybór członka rady nadzorczej z obwodu sądeckiego. Wszystkie owe wybory odbędzie się z powodu upłynięcia mandatu dotychczasowych członków rady, którymi byli: p. Ludomir Cieniński z obwodu kołomyjskiego, p. Adolf Dobrzyński z obwodu sądeckiego i p. Grzegorz Bohdanowicz z księstwa bukowskińskiego.

Linja telefoniczna między Paryżem a Berlinem ma być wkrótce utworzona — co jest rzeczą nie trudną, istnieją już bowiem telefony między Berlinem a Brukselą i między Brukselą a Paryżem. Rozmowa trzymiutowa ma kosztować siedm franków.

Nowe wypadki cholery stwierdzono w Damini w Egipcie. W ubiegły piątek uległo tam cholerze 7, w sobotę zaś 9 osób.

Katastrofa okrętowa. Na chińskijski okręcie transportowym „Kungpai“ eksplodował d. 20. bm. kocioł. Z zatoki ocalał się zaledwie 1 inżynier i 11 Chińczyków; reszta około 300 osób, znalazła śmierć w morzu.

Królowa belgijska, jak donoszą z Brukseli, cierpi na osabienie, które wymaga wielkiej troskliwości o zdrowie. Królowa spędzi zimę na Południu.

Trzęsienie ziemi zauważono dnia 20. b. m. w Grenadiach. Trzęsienie ono dość znaczne szkody.

Syn milionera amerykańskiego Wilhelma Mackaya, spadł tak nieszczęśliwie z konia nieopodal zamku Lange, iż zginął na miejscu. Nieszczęśliwy liczył lat 25.

Konfiskata. Wczorajsze poranne wydanie „Dziennika Polskiego“ zostało przez prokuratorję państwa skonfiskowane.

Mianowania Ministerstwa handlu zamianowa kontrolera pocztowego, Mikołaja Henryka Maksymowicz w Kolonij zarządcą pocztowym w Skale.

Przeniesienia. Dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła asystenta pocztowego Mieczysława Loebła z Gorlic do Lwowa

Czytelnia akademicka lwowska wysłała na uroczystość złożenia serca Kościuszki w Rapperswyli telegram odpowiedniej treści.

Dnia 23. bm. jako w przeddzień setnej rocznicy rozbioru Polski odbędzie się w lokalu czytelni (Zyblikiewicza 4.) uroczysty wieczór, na który wydział zaprasza wszystkich członków.

Niebezpieczna osoba. Jan Konopacki, dozorca domu pod l. 2. przy ul. Józefa Bema, upomniał u-biegłej nocy służę jednego z lokatorów, by z powodu spóźnionej pory — a było to już po północy — nie rąbała drzewa na podwórzu. Sługa skutkiem tego tak się uniosła gniewem, że najpierw skaleczył Konopackiego połamem w rękę, a potem rzucił na niego palącą się lampę naftową, która na szczęście w locie zgłaska, inaczej bowiem nafta, która po zbitciu się lampi oblała odzież Konopackiego, byłaby go ogarnęła płomieniem. Sprawczyńnię podciągnięto do odpowiedzialności.

Pożar w Horodysławicach, powiecie bobreckim, zniszczył 37 gospodarstw włościańskich; szkoda obliczona na 30 600 zł. Piętnastu pogorzelców było u-bezpieczonych.

Kradzież z włamaniem. Onegdaj po god. 3. w nocy dostał się jakiś niewykrtyty dotychczas zło-dziej przez zamkniętą kuchnię do lokalu restauracyjnej w kasynie wojskowym przy ul. Fredry, a rozbiwszy tam za pomocą dłuta trzy szafki w bufcie, skradł przechowane tam 7 zł. w monecie miedzianej i 200 sztuk papierosów. Podobną kradzież spełniono w tym samym lokalu w roku przeszłym, ale sprawcy, który się wówczas lepiej, aniżeli tym razem, obłowił — do tej pory nie wykryto.

Zbłądanego chłopczyka napotkała w Rynku je-szcze d. 12. bm. Anna Szałamowska i do tej pory zatrzymała go u siebie. Ponieważ jednak do dnia wczorajszego nikt się nie zgłosił po chłopca, a ona go dalej utrzymywać nie może, przyprowadziła go wczoraj do policji, a stąd oddano dziecko komisariatowj działelaj I. Chłopczyk wie tylko tyle o sobie, że się nazywa na imię Marjan.

Kradzież. P. Danielowi Gerozukowi, majstrowi ciesielskiemu, skradziono onegdaj z otwartego pomieszkania w domu pod l. 13. przy ul. Wałowej, wiszący na ścianie zegarek srebrny wartości 18 zł. i leżący na stole pular z kwotą około 15 zł.

Cholera. Stan cholery w kraju w dniu 19. i 20. października 1896 roku przedstawia się w sposób następujący:

W powiecie czortkowskim w Skorodyniecach, zachorowały dwie osoby, umarła jedna osoba, pozostaje w lezeniu jedna osoba.

W powiecie kamienieckim, w Radziechowice pozostają z dni poprzednich nadal trzy osoby w lezeniu. W powiecie przemyskim, w Wliczy, zachorowały trzy osoby, umarła jedna osoba, pozostaje w lezeniu jedna osoba.

W powiecie sokalskim, w Byszowie, pozostały z dni poprzednich osoby, zachorowała jedna osoba, wyzdrowiała jedna osoba, umarła jedna osoba, pozostają w lezeniu trzy osoby.

W powiecie tarnopolskim w Bucinowie, pozostaje nadal w lezeniu jedna osoba; w Krzywkach pozostaje nadal w lezeniu jedna osoba; w Mikulińcach zachorowały trzy osoby, umarła jedna osoba, pozostają w lezeniu dwie osoby; w Ostrowie pozostała z dni poprzednich jedna osoba, zachorowało sześć osób, umarły trzy osoby, pozostały nadal w lezeniu cztery osoby; w Tarnopolu pozostało z dni poprzednich cztery osoby, zachorowała jedna osoba, umarła jedna osoba, pozostają w lezeniu cztery osoby; w Zagrobelli pozostaje nadal w lezeniu jedna osoba.

W powiecie trembowelskim w Budzanowie zachorowała 1, pozostaje w lezeniu 1; w Janowie pozostaje 1, wyzdrowiała 1; w Małowie pozostają nadal w lezeniu 2; w Ostrowcu p. zachorowało 2, umarła 1, pozostaje w lezeniu 1 osoba; w Rudzianach pozostała 1, umarła 1; w Strusowie pozostały 2 osoby nadal w lezeniu; w Warwaryńcach zachorowała 1, umarła 1. Razem w dwóch dniach zachorowało osób 20, wyzdrowiało 2, umarło 12, pozostaje w lezeniu osób 27.

W ubiegłym tygodniu od 13. do 19. października wzięcie pozostało w lezeniu z dni poprzednich osób 10, zachorowało osób 47; wyzdrowiało 9, umarło 27, pozostaje w lezeniu nadal osób 21.

„Świat w obrazach“, Nr. 13 już wyszedł.

Zapiski pośmiertne. Ignacy Brudzyński, aptekarz przeżywszy lat 80, zmarł d. 20. bm. w Tarnobrzegu.

Składki na Wawol. W dniu onegdajszym odbyło się u pani Bronisławy Seferowiczowej otwarcie nadesłanych puszek ze składkami centowemi, zbieranemi na odnowienie katedry na Wawolu. Puszek, lub też pieniądze w gotówce nadesłali pp.: Burzyński z Buczacza, dr. Barzycki, Bieniecki, A. B., pani Błażkwa, Bodnar, Budzynowski, pp. Byliccy, Wiczyska, Czarniakowka Walerja z Lisieczyńca, Kleczewski z Sądowej Wiszni, Tirsznitz (4 puszek), Trzciński z Jezupela, handel Musiałowicza, Wał z Rzeszowa, Rudnicki z Husiatyna, hr. Felcja Mierowa, kasa teatru hr. Skarbka, Tymofiejew, pp. Hofmoklowie, Gabelrowa, Obdurowicza (4 puszek), akcyza głównego dworca, Zofia i panna Ruprecht, pani Torosiewiczowa, Witowska, Piłatowa Tadeuszowa, Sołty, trafik Wernera, „Gazeta Narodowa, Przeglad“, S. R. z Sambora, dr. Głowicki z Sokala (3 puszek), Edward Hruh (10 zł.), Ostrowski Bolesław, Sudlitz z Nowego Targu, Rożewska z Ty-cyyna, Bronisława Seferowiczowa, Znamtrowski z Kry-nicy — wreszcie puszek z dworca głównego i z Podzameka. Suma zebranych w dniu onegdajszym składek wynosi 186 zł. 18¹/₂, et. Kwotę tę złożono na księżkę Gal. Kasy oszczędności nr. 60267. Ogół kwot na tę księżkękę złożonych, wynosi obecnie 3693 zł. 48 ct.

W myśl odczytu grona kobiet polskich, wyzwalającej polskie społeczeństwo, aby w d. 24. października, jako w setną rocznicę trzeciego rozbioru Polski, składała ofiary na budowę szkoły polskiej w Białej, przypominamy, że puszek Tow. „Szkoły ludowej“, które się sprawą budowy szkoły białskiej gorliwie zajmuje, znajdują się we wszystkich sklepach i handlach. Nadto wszelkie datki na cel powyższy nadsyłać można do zarządu Koła kobiet Towarzystwa „Szkoły ludowej“, na ręce E. Parafskiej ul. św. Jana i M. Siedleckiej ul. Szpitalna 7. K. Bujwidowej ul. Studenka 1. H. Oweczarkiewicz ulica Grodzka 63, E. Chmurskiej, ul. Poselska, w Krakowie.

Na artykul „Szkłanne oczy“ w gazecie „Dziennik Polski“ z dnia 21. października r. b. ośmielam się rościć o i mieszkanie następującego pisma:

Od przeszło 30 lat utrzymuję na składzie sztu-cerne oczy dla ludzi i zwierząt i nietylko szklane emaliowane, ale i z innych składników, które są daleko tańsze niż w Anglii i o wiele trwalsze, bo słu-żą doskonale od 3 do 4 lat. Jeżeli jama oczna poz-wala, to tak dobrze można wybrać, że nikt nie po-zi, iż sztuczne oko jest w użyciu, porusza się ono równocześnie z drugim, jak i z osobna same dla siebie.

U nas jest co najmniej 100 osób z każdego stanu, którym sam podobne oczy robiłem, a nawet i żyjącym koniom.

Maurycy Boscowita.

Z Towarzystwa prawniczego lwowskiego. We czwartek, dnia 24. października r. b. o godzinie 6¹/₂, wieczorem w sali rozpraw sądu krajowego cy-wilnego referował będzie prezydent sądu krajowego dr. Edward Baueh: „O postępowaniu przed sądami powiatowymi“ — według postanowień nowej procedury cywilnej (§§. 431—460).

Składki na cele użyteczności publicznej lub na-rodowe: Na schronisko dla nauczytelnic nadesłali w dalszym ciągu: Tola Serkowska z Łańcuta 3 zł., Aleksan-dra Bursówna z Rossowa 1 zł., Julia Welkówna z Kossowa 2 zł.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Reportar teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dzień w środę po raz trzeci „Osła skóra“, ozarodziejska krotoczwila ze śpiewami i tańcami w 16 odsonach Clairville'a i Laurencina's; jutro we czwartek jako w stuletnią rocznicę rozbioru Polski, „Kościuszko pod Racławicami“, obraz historyczny ze śpiewami w 7 obrazach przez Wł. Anceyca.

Koncert. Pierwszy koncert gal. towarzystwa muzycznego odbył się w niedzielny wiep do szeregu produkcji, jakimi nas w tym sezonie towarzystwo ma zamiar obdarzyć. Wkrótce bowiem mają nastąpić: Koncert Grünfelda (dnia 6. listopada), Requiem Brahmsa na chórz, sola i orkiestrę, do którego się towarzystwo przygotowało obecnie i wiele innych. Pierwszy koncert był też przeawieście orkiestralny, a częścią wokalnją reprezentowały jedynie pieśni Berlioz. Pieśni te, umieszczone bywają w programach koncertowych, również gwoli orkiestry, którą Berlioz umie nawet przy małym doborze instrumentów i przy formach niewielkich, zawsze traktował po mistrzowsku. Za to śpiewacy mają tu zadanie nie dość wzdźgane, gdyż recytują oni raczej objaśnienia do orkiestralnego akompaniamentu, niż śpiewają dla samego śpiewu. Panna Bobusówna i p. Weinroder wyszli szczególnie z trudnego zadania, ale z pieśnią, właściwie tylko ostatnią, ciepłej skomponowaną, najefektowniejsze sprawiła wrażenie.

Orkiestralne utwory, mianowicie symfonia Haydna, „Kol Nidrei“ Brucha i „Fantazja“ Glinki, stuznie zjednały sobie liczne oklaski, które w szczególności przypadły p. Sładkowi, naszemu pierwszemu wiolonczeliście za solo wiolonczelowe (Kol Nidrei), odegrane z użeciem i szlachetnym pojęciem utworu.

Orkiestrze, która przedstawia się bardzo pokaznie, dzięki liczny amatorom i uczniom konserwatorium, zasiadającym w poważnej liczbie, zalecamy pilne przestrzeganie rytmiczności, a względnie większe skupienie uwagi wobec pałeczki dyr. p. R. Schwarzera. Tylko w drodze wspólnych usiłowań i pracy można postępować naprzód, myśląc zaś ta ożywiać powinna wszystkich wykonawców zarówno, zwłaszcza, że tradycja artystyczna i piękne programy towarzystwa obowiązują wszystkich do wspólnych starań.

Teatr.

Osła skóra. Romantyczno-szarodziejska krotoczwila ze śpiewami i tańcami w 10 aktach, a 10 odsonach przez Clairville'a i Laurencina's.

Na wolowej skórze nie spisały, co wazy-stko miłości w sobie ta „Osła skóra“ grana, jak zapewnia afisz, w Paryżu 300, w Wiedniu 250 razy z rzędu), a u nas onegdaj przedstawiona po raz pierwszy.

Mamy tam i starego króla niedołęę i księ-cia, zachowanego w zalotnej królowej, mamy cudownego ośła, który złotem mypie, jak tylko prawdziwy osiel potrafi i mamy mnóstwo nazwisk cudackich i cudackich kombinacyj — mamy słowem na scenie bajkę, romantyczną bajkę, tylko, że przełożoną na... żargon brukowy.

O zachcianki satyryczne trudno autorów podejrzawać, wogóle odgrywają oni w swem dziele możliwie skromną rolę, ciężar całej złożony na barki masywisty teatralnego. „Osła skóra“ należy do rzędu utworów, które Niemcy bardzo trafnie określają jako „ein Schautück“, a na które u nas nie ma nazwy, nasi bowiem pisarze dramatyczni obywali się dotąd bez zmyślonych aparatów mechanicznych i ani wpa-

binow z Bolderajewem wkrótce — jeden chwastaniem przez nos, a drugi romantyzmem awanturamiem — dali znać, że dsnze ich przeniosły się do innego świata.

Turowierow nie zasnął od razu. W długim, niesamowolnym szeregu obrazów widział, jak przesuwają się przed nim piękności Darjaja, słyszają, jak szumi Terek, patrzył na bieżące po niebie różowe obłoki. Darjaj wydawał mu się jak zmora i nagle tak jasno zrozumiał: jednako-woż, jak to okropnie przedziwnie ciemną beświedlną noc w tym wawonie, żyć w tej zabawkowej fortece, lub jechać podczas burzy w powozie, który zaledwie daje światło od latarni i oświeca tylko dwa kroki na prawo i na lewo: jedna smuga światła odbija się o silną skałę, a druga gubi się w mętnych falach Te-reku. Zmora ruszała na niego — od nog, coraz wyżej, dochodziła do piersi, gniołła ją. Za każdym razem drgał i budził się.

Nagle rozległ się w pokoju dziwny szelest. Widocznie poruszył się przekąski leżące na oknie. Leżało tam pół kopy jaja. Niewątpliwie snużdził im się leżeć bez ruchu i zaczęły się tłuc jedno o drugie. To nie był sen. Turowierow nawet podniósł się i usiadł na łóżku. Jajka toczyły się. Jedno z nich potoczyło się na kraj okna, upadło głucho na ziemię i rozbilo się. Los tego jajka, oczywiście, wstrzymał w pochodzie na ziemię, pozostało. Po chwili jednak tocznie się jajek rozpoznało się na nowo.

Tego już było za dużo. Turowierow zapalił świeczkę. Towarzysze jego, jak przedtem, spali najspokojniej. Wstał z łóżka i cicho podszedł do okna. Między oknem a łóżkiem stała rypsowa kanapa, a na niej siedziała winowajczyni hałasu.

(Ciąg dalszy nastąpi)

NA ARARAT!

POWIEŚĆ P. P. GNIEDIOZA.

Przekład z oryginału rosyjskiego.

(Ciąg dalszy.)

— Co to? — zapytał Turowierow, spoglądając w to miejsce przez lunetę. — Dym? Wulkan?

— To burza śnieżna — objaśnił Bolderajew — tam widocznie jakieś okropne opady, pod wpływem słońca, z stopniałego śniegu.

— Bole mój — rzekła von Manteufel.

Achlinbow zaproponował, aby pójść obejrzeć anl. Turowierow odpowiedział, że pozostanie, aby oglądać krajobraz wieczoru na Kazbeku.

Wyniósł sobie na taras bukowe krzesło i usiadł, milozaco podziwiając wspaniały obraz. Do tej pory, do tych wrażeń, które wyniosł z panoram Kaukazu, przyłączało się uczucie jakiejś powszedniej niedoty, którą przywiózł z sobą z Petersburga i z której ani rusz nie mógł się otrząsnąć. W czasach Puszkinsa i Lermontowa rzeczy stały zupełnie inaczej. Wtedy jechano „okazja“, t. j. z armatą i z konwojem: już jeden ten wojskowy charakter podróży zmuszał podróżnika do przenoszenia się myślą w świat inny. Teraz, wobec telegrafu, doskonałej drogi, która nie ustępowała szosie Pawłowskiej i Petersbur-gowi, wobec dobrego powozu na resorach, wobec zupełnych wyród w podróży, zdawało się, że obrazy Kaukazu przesuwały się, jak wstążka

przed oczami, jak dekoracja w balecie. Zdawało się jakby to była nie rzeczywista podróż, dwa tysiące wiorst od Petersburga, lecz jakiś spacer z mglistymi obrazami. I oto teraz pocuł nagle, że stoi oko w oko z Kazbekiem.

Zachód gaeł i bladł. Góra siniata. Myśli Tu-rowierowa przyjęły inny obrót. Patrzył na Kaz-bek, a u nim powstawały nowe uczucia, nowe wrażenia. Zdawało mu się, że ten śnieżny ol-brzym patrzy na niego z świata przedpotopowego, okutany takim samym bładem, zimnym płaszczem, jak wtedy za czasów Noego. Na prze-kór wiekom stoi tutaj, tajemniczo podnosząc ku niebu swój biały szczyt, jakby drzemał w zacza-ranym śnie, do czasu nowej okropnej katastro-fy, gdy siły podziemne znowu przebiją jego lo-dową powłokę i ognista lawa lunie bystrym po-tekciem, po jego śnieżnych urwiskach.

Ciemniota coraz więcej. W aule płonęły ogień. W sąsiedniej karczmie rozległy się piskli-we dźwięki jakiegos muzycznego instrumentu. Terek szumiał jak poprzednio. W górze zabły-sła gwiazda jakimś przelewającym się ogniem. Potem pokazała się druga i trzecia. Noc nadła-tywała ze wschodu szybko i mknęła po górach z szybkością, widoczną dla oka. Oto i zachód... Kula ziemską całą swoją masą mknę naprzód, pozostawiając na zachodzie słabe przebyski światła. Szara mgła podnosi się z dołu, pełza po urwiskach i stokach gór i otula wszystko swoją jednostajną żalobną kurtką.

Zrobiło się zimno. Turowierow zdrzął i po-szedł do siebie. Po schodach wchodził z hała-som jego towarzysze podróży. Śmiejąc się, zaczęli mu opowiadać, że widzieli wypiek chleba, że pie-kue Grużinki nie zakrywały przed nimi twarzy, opowiadali, jak to na Kazbeku wesoło i dobrze. Potem udali się wszyscy do jadalni, gdzie

nikogo nie było, ale gdzie paliły się jasno lam-py i błyszcząły szklane klosze nad przekąskami z jakimiś skamieniałościami. Na ścianach i oknach wisiały piękne obrzeże rogi i zwalone były błyszczące kamienie z Kazbeku. Wkrótce pojawiły się gorący kapuśniaki, kotlety, kache-tyńskie. Wszyscy rzucili się na potrawy z chci-wością i nawet von Manteufel rzekła:

— Nie patrzcie na mnie: będę wiele jeść; jestem bardzo głodny.

Słowami temi ujawniła w wysokim stopniu niedzielnictwo, zupełnie nie wślącivą kobiecie, jak niezaimskiemu tworowi. Nieziemski twór nie mo-że jeść baranych kotletów, a tem mniej pół ka-chetyńskiego. Ciało jednak wzięto należąca mu daninę i w celu podtrzymania ducha, trzeba było zadosyćczyć wymagań natury.

Bolderajew zaproponował, aby zrobić poncez i aby bezwarunkowo wszyscy go wypili, a to na następujący zasadzie:

— Anglioj jak wiadomo, przez całe swoje życie przenoszą się z miejsca na miejsce. Często cierpią w drodze w skutek głodu, chłodu, katastrof na lądzie i na morzu i t. d. Mimo to za-wsze są zdrowi. Pochodzi to stąd, że niestan-ianie piją poncez. Dlaczegożbyśmy my w celach zdrowotnych nie mieli pójść za przykładem tych oświeconych żeglarzy?

Było w samej rzeczy chłodno. Poprosili o wrzaca wodę, cukier, cytrynę i Bolderajew zaczął arcy magistrować. W istocie znał się na rzeczy: nalewał trochę kipiżczki na cukier, mieszał, kładł cytrynę, nalewał następnie trzy kieliszki ciemnego rumu i z wierzchu znowu do-lewał kipiżczki.

— Pijcie dopóki gorące, pijcie dopóki go-rące — nalegał na nich.

Poncez jeszcze więcej usposobił podróżnych

do spoczynku. Silne wrażenia dopiero co prze-bytej drogi, górskie ostre powietrze, zmęczenie, twarze szczone wiatrem — wszystko składało się na to, aby się jak najprędzej położyć.

— Panowie — mówił Bolderajew — po-zwólcie zaproponować sobie wstać jutro o godzinie czwartej rano, siąść na konie i ruszyć wprost na górę, na stoki Kazbeku? Porozciec to

do im na myśl, że sztuka na tych właśnie aparatach może się oprzeć.

Nie będziemy jednak niesprawiedliwi! „Ośła skóra” porusza się przy takich przyjemnej muzyki, ma kuplety, które p. Gasiński podaje w właściwym sobie humorem; ma balet, tańczony dziarsko przez p. Michlewiczową i p. Zymirskiego; w prowadzi na scenę obok prawdziwego ośła, fałszywego niedźwiedzia, pudła, małpa; daje pole do popisów tryzletniej, na oko sądząc, Basi, wobec której otrząskana ze sceną dziesięcioletnia podobno Sabińca wygląda na podęszką matronę — słowem skupa w sobie same cudowności. Jest też ich tyle, że nie dziwnego, jeśli wypytują aż 16 odstępów, podzielenych na cztery akty.

Widowisk formalnie 6mi się w oczach od ciągłej zmiany światła, a muzyka to skoczna, to znów udająca liryzm lub patos, wprawia go do pewnego stopnia w oszołomienie, nie tak silne jednak, by stracił moc podziwiania uroczej Lilli (p. Kwiecińska), godnej istotnie zaklętego królewicza (p. Wysocki), lub nie pękł od czasu do czasu ze śmiechu dzięki pp. Gasińskiemu, Feldmanowi, Kiczmanowi, Walewskiemu. A wieszczą zalotności (p. Skalska), a Frynetta (p. Rybicka) a nonchalantia (p. Kowalska) — można by im nie przyklasnąć?

Klaskamy tedy, tylko nie próbujmy post festum analizować wrażeń; cukiernikowi udało się wczoraj na gody królewicza przysposobić „tort salomonowy” — ośła skóra jednak (garbuj ją, jak chcesz) — nie będzie nigdy sala monowa.

Gospodarstwo, przemysł i handel

Galicyjskie Arocyjne Towarzystwo handlowe. (Odział zbożowy i na ony). Lwów dnia 19. paźd. 1895 roku. Dziś notujemy za 100 kgr netto lico Lwów, Pszenica od 7 — do 7-25, żyto od 6 — do 6-50, jęczmień browarny od 5-25 do 6 —, jęczmień pastewny od 3-50 5 —, owies st. od 5 — do 5-20 groch od 5-50 do 6 — bobik od 4-75 do 5 —, rzepak n. od 8-25 do 8-75, kukurudza nowa od — do —, kukurudza stara od — do —, wyka od — do —, hreczka od — do —, koniz czerwony od 40. — do 42. —, koniz szwedzi od 30. — do 38. —, koniz biały od 45. — do 50. —, chmiel za 56 kgr. od 40. — do 60. —, siemię od — do — tymotka od — do —.

Gal. akc. Towarzystwo handlowe kupuje i sprzedaje wszelkiego rodzaju zboże i ziemiopędy — poleca nadto owies obrobony, bobik, gryz pęczony i żytny, tudzież wszelkie nowozy sztuczne o zagwarantowanych składnikach.

Izba handlowa i przemysłowa podaje do wiadomości, iż państwowe ministerstwo wojny zamierza w drodze rozprawy ofertowej zabezpieczyć dostawę potrzebnych na rok 1896 dla wojska 13.000 kwołów zimowych, 16.000 kwołów letnich i 4.000 der na konia. Dotychczas rozprawa odbędzie się w dniu 4. listopada 1895 roku w państwowym ministerstwie wojny a dotyczące oferty pisemne należy wnieść najpóźniej do 4. listopada 1895 roku, o godzinie 10, przed południem w protokole państwowym państwowego ministerstwa wojny. Wszey dostarczyć się mających przedmiotów są do przedkładania w składkach mandurów (Berne, Buda-Peszt, Grac i Kaiser-Eberdorf). Na bliższych informacjach można zasięgnąć w biurze izby handlowej i przem.

Ostatnie wiadomości.

Z okazji niedalekich wyborów do sejmu w Krajinie, wydał tamtejszy ksiądz biskup Misia list pastorański do podwładnego mu duchowieństwa. W piśmie tem zwraca przedewszystkiem uwagę na to, że każdy kapłan obowiązany jest zaprowadzić swego biskupa o radę, jak chce sam kandydować lub jako kandydat postawiony zostać. Uniknąć należy kandydatury duchownej przeciw świeckiemu stronnictwu obozu katolickiego, najbardziej zaś rywalizacji dwu duchownych kandydatów. Zgorszeniem jednak byłoby wspólna akcja duchownego ze stronnictwem radykalnym, którego członkowie ignorują powagę kościoła, prowadzą żaźnię walkę z episkopatem.

Z Pragi donoszą, że ks. Karol Schwarzenberg złożył mandat do rady państwa.

Narodni Listy — które od czasu zaprowadzenia stanu obłężenia po raz pierwszy wyszły dnia 21. bm. z pominięciem cenzury prewencyjnej — piszą z tej okazji we wstępnym artykule: „Powód zaawieszenia stanu wyjątkowego ten był jedynie, by przesłania opozycję Młodoczechów. Nie udało to się jednak wcale; przeciwnie, wszystkie wybory, przeprowadzone w czasie obowiązywania ustaw wyjątkowych, przyniosły Młodoczechom triumf.

„Nie mamy — kończą Narodni Listy — przyczyny, zbytnio radować się z powodu zniesienia stanu wyjątkowego i uważamy za obowiązek, stanowczo zaprzeczyć, jakobyśmy uważali to za jakąkolwiek koncesję dla ludu czeskiego. Nie po raz pierwszy Czechy dźwigały na sobie jarzmo stanu wyjątkowego; wszystkie jednak te prześladowania pozostały bez skutku.”

Nagle złożenie z urzędu byłego wielkiego wozyra, Saída baszy, nie jest, jak wiadomo, do tej pory należycie wyjaśnione. W Pol. Corr. znajdujemy kilka informacji, rzucających pewne światło na powody i naturę tego przesilenia. Pierwotnie przypuszczano, że upadek Saída baszy był bezpośrednim skutkiem zaburzeń armeńskich; mówiono, że Saíd nie chciał przygotować restryktu sultanańskiego, zalecającego utrzymanie nieporządków użyciem wszelkich sił; domyślano się także mełotkowych intrzy pałacowych. W poważnych kołach twierdzą jednak, że jedną z głównych przyczyn ustąpienia Saída baszy były kwestje finansowe. Podczas rokowań mianowicie, które przez dłuższy czas prowadzone były z grupą banku otomańskiego, w sprawie konwersji obligacji ołowich i pożyczki na połączenie kolei żelaznych, były wielki wezry oświadczył się w sposób jak najbardziej stanowczy za tem, aby knrs objęcia nowej pożyczki oznaczony był nie niżej jak 84%, podczas gdy wymieniona grupa bankowa oferowała tylko 80%. Tymczasem wielkie potrzeby Porty na cele wojskowe stawały się coraz naglejsze i sultan zdecydował się zawrzeć pożyczkę po cenie, proponowanej przez bank otomański. Ponieważ do tego czasu stanowisko wielkiego wozyra nie miało zaważyć ostatecznej umowy, Saíd basza musiał zrezygnować. Po upadku Saída baszy po-

stały jednak nowe trudności. Bank otomański oświadczył bowiem, że wskutek zmienionej sytuacji na targu paryskim i londyńskim, zmuszony jest do zajęcia stanowiska rezerwowanego. Nie jest naturalnie rzeczą wykluczoną, że w razie, gdyby wrażeń ostatnich wypadków przed ko się zatarło, grupa bankowa przystąpi niewłocznie do zawarcia pożyczki.

Pol. Corr. pisze: Ze strony autorytatywnej jesteśmy upoważnieni do oświadczenia, iż nieprawdziwa jest podana przez niektóre dzienniki wiadomość, jakoby w r 1896 miały się odbyć większe manewry pod Cieszynem.

Grecki prezes ministrów Delyannis nosi się podobno na serjo z myślą zaspokojenia ograniczonych wierzycieli Grecji, mając przedewszystkiem na oku moralne zobowiązania kraju, wobec których schodzić powinny na drugi plan specjalne interesa pojedynczych warstw ludności. Znaczna bowiem część tej ludności, traktując całą tę sprawę z egoistycznego punktu widzenia, nie upatruje pomiędzy innymi w agio od złota, wynosząc obecnie 75 proc., żadnego uszczerbku dla swoich interesów. W celu zrozumienia tego należy zważyć, że większa część kupców greckich prowadzi handel rodzynkami, winem, oliwą, owocami i t. p., albo składa się z eksporterów koniaków i fabrykantów, którzy z wysokiego agio od złota znaczne odnoszą korzyści. Niektórzy miejscowi przemysłowcy, a przedewszystkiem przedstawiciele przemysłu tkackiego, nie byłiby nawet w stanie wytrzymać zagranicznego współzawodnictwa, gdyby agio od złota spadło „al pari”. Egoistycznego tego punktu widzenia dzielić nie mogą jednak ci, na których spoczywa odpowiedzialność wobec zagranicy. Delyannis zapewnia też przy każdej nadarzającej się sposobności, że starać się będzie wszelkimi siłami o możliwie wczesne zaspokojenie zagranicznych wierzycieli Grecji. Zamiany to chwalebne zastęgują niewątpliwie na uznanie, szkoda tylko, że ich urzeczywistnienie sprzeciwiają się trudne do uśnięcia przeszkody.

Sprawa armeńska.

Telegramy „Dziennika Polskiego.”
Stambuł 22. października. Jak się teraz dowiadują, policja i żandarmerja przy rzezi w w. d. 8 bm. w Trebizondzie płądowały i rozbiły również.

We wszystkich kościołach armeńskich głoszą z ambon tekst reform obok przemówień uspokajających. Patriarcha ma w tym samym celu wydać list pasterski.

Rada państwa

(Telegramy „Dziennika Polskiego.”)

Wiedeń 22. października. (Posiedzenie izby postów). Prezydent hr. Chlumecky, zagaiwszy dzisiejsze posiedzenie, poświęcił kilka słów gorącego wspomnienia arcyksięcia Władysława, którego śmierć tak przedwcześnie porwała z grona żyjących Izba, stojąc, wysłuchiwała tego przemówienia. Następnie odczytał prezydent pismo odrębne cesarza, powołujące nowe ministerstwo do rządów.

W dalszym ciągu prezydent Chlumecky poświęca gorące wspomnienie zmarłym postom, zawiadamia izbę, iż mandat poselski złożyli pp.: Bloch, Cieński, Coronini, Dumreicher, Klucki, Pees, Pichler, Rainer, Widmann i ks. Karol Schwarzenberg.

Nowo wybrani posłowie składają przysięgę, rząd przedkłada projekt założenia schroniska dla pijaków, projekt zmiany ordynacji wyborczej do rady państwa z okręgów wyborczych Gorycji i Gradyjski i projekt do ustawy o zapomocze rządowej dla okolic dotkniętych klęskami elementarnymi.

Rozmaite władze sądowe wniosły podania o pozwolenie na ściganie pp. Schneidera, Bianchiniego, Rolsberga.

Godzina 11 m. 50. Prezes ministrów hr. Badeni zabiera głos.

Program nowego rządu.
Hr. Badeni oświadcza imieniem rządu, że nie ma zamiaru rozwinąć obzerznego programu, chce jednak dla zorientowania się to podać, co odpowiedzieć może celowi.

Rząd nie chce pozostawić izby w wątpliwości co do kierunku, w jakim zamierza postępować, ani co do środków, jakimi się chce posługiwać, by dojść do wytkniętego celu. Rząd postawił sobie za zadanie, aby przedewszystkiem stworzył warunki dla należytego funkcjonowania administracji państwowej. Ponieważ to tylko wówczas możliwym będzie, gdy zabezpieczonem zostanie pokójowe wspólne życie złączonych w jedną całość narodów Austrii, dlatego rząd wystąpi przeciw wszelkim objawom, zdolnym zakłócić spokój, a starać się będzie postępowaniem równie stanowczem, jak życzliwym o utrzymanie tego spokoju.

Rząd czuwać będzie usilnie nad rozwojem i postępem interesów państwa zgodnie z tradycjami Austrii, a ufa, że ludy monarchii austriackiej skupią się przed tym standardem, świadomości swych celów, życzliwego, ale zarazem stanowczego i energicznego rządu.

Przy tem dwie główne zasady powinny być kierującymi zarówno dla rządu jako też dla parlamentu. Życzenia aktualnie uzasadnione i odpowiadające chwilowemu stanowi postępu, a mierzące się w granicach praw państwowych, finansowych i ekonomicznych — znajdują zawsze sprawiedliwe i życzliwe uwzględnienie, jeżeli podniesione będą w drodze legalnej. Może to jednak nastąpić tylko w ten sposób, że oparta na historycznym rozwoju tradycjami stanowisko i długoletnia wszystkim innym ludom przysięgająca kultura narodu niemieckiego znajdą należne im uwzględnienie.

To przysięga ukształtowanie nie stanowi przeczności z przeszłością. Mamy przecież wierni tej historycznej przeszłości, być wiernymi dla postulatów przyszłości.

Rząd określa swoje stanowisko wobec tak zwanej czeskiej kwestji w ten sposób, że wobec narodu czeskiego jest z całą ufnością, że rezygnuje z wszelkich wobec niego przymusowych środków, że budując na wypróbowanym patriotyzmie narodu czeskiego. — złożył pierwszy dowód zaufania zniesieniem stanu wyjątkowego. Nie było to żadną koncesją, ale podstawą do stworzenia normalnych stosunków, a rząd liczy w tej mierze na czynną pomoc w pracy narodu czeskiego i jego reprezentantów.

Wobec stronnictw izby stoi rząd kompletnie swobodny i takim też zamierza pozostać. Nie znaczy to jednak, jakoby rząd miał stosować się raz do tego a inny raz do tamtego kierunku partyjnego, lecz że zamierzamy sami rządzić, a nie pozwolimy nikomu nam kierować. Nie tkwi w tem żadna zarozumiałość, lecz zasada słuszna pod względem teoretycznym i praktycznym. Pod warunkiem bezwzględnego przestrzegania tej zasady, przyjął mowa i jego koledy tę misję. Rząd dźwiga na siebie odpowiedzialność za prawo i porządek, więc też ma prawo i obowiązek przewodzenia. Austria potrzebna, patrijotyczna i solidarna postępująca, jest celem naszym.

Rząd apeluje głównie do tych stronnictw, które utworzone na gruncie etycznym, zdolne są dążyć do celów ideaalnych, acz z podkładem także praktycznym. Rząd zastrzeżę sobie jednak, że będzie kształtował swój stosunek do tych stronnictw nietylko wedle ich celów, lecz także wedle ich środków działania i dróg, ponieważ rząd poważny, a uczciwy nie tylko nie może wstąpić na drogi, zbaczające od cywilizacji, a do zniesienia ludzkiego społeczeństwa wiodące, lecz owszem musi starać się usilnie, aby możebnie odciąć innym przystęp do dróg takich. Rząd świadom też jest swego obowiązku, aby nie dopuścić do przewrotu lub zburenia porządku społecznego. — W dalszym ciągu mowa akcentuje znaczenie religji w życiu państwowem i pielęgowanie uczuć religijnych i obyczajne wychowanie zwłaszcza młodzieży. Byłoby jednak błędem pojowaniem rzeczy, choćby każde usiłowanie w tej mierze kładło na karb tendencji reakcyjnych rządu. Kwestje ekonomiczne będzie miał rząd zawsze na oku, szczególnie zaś troskę o kraje słabsze pod względem ekonomicznym — czy to na Północy, czy na Południu.

Pod względem programu pracy, zaznacza deklaracja koniecznie o załatwienie budżetu jeszcze w roku bieżącym. Dalej wymienia — jako główne zadanie — odnowienie ugody z Węgry i wypowiedzia nadzieję, że wszystkie stronnictwa nie ednowi w tej mierze rządowi swego współdziałania patrijotycznego. — Następnie zapowiada przedłożenie projektu reformy wyborczej i zapewnia, że ten projekt wolny jest od wszelkiej fałduszności, a polecony zostanie izbie do przyjęcia w całej swej osnowie.

Usilnem staraniem rządu będzie, wedle możności poprawić dolę społeczną niższych warstw ludności. — Reformę podatkową należy dalej prowadzić z możebnem wysiłkaniem prac dotychczasowych na tem polu. — Deklaracja zapowiada również projekty do wprowadzenia nowej procedury cywilnej i na ostatek wyraża nadzieję, że powyższe słowa prezenta gabinetu nie doznają ujemnej interpretacji, a droga do zaufania stronnictw stoi dla rządu otworem. Rząd apeluje do izby o poparcie, wobec żadnego stronnictwa nie użyje on dewizy: *divide et impera*, natomiast jako najwyższą swą zasadę uważa zawsze będzie: sprawiedliwość. Bez dumy i wyniosłości, lecz z ufnością w przyszłość będzie rząd powtarzał sobie: *in hoc signo vinces!*

Wiedeń 22. października. Izba postów za pełniona była dziś szalenie, wszystkie miejsca zajęte. W lożach zauważono wiele wybitnych osobistości, między innymi z Polaków: hrabiego Stanisława Badeniego, dr. Marchwickiego, Kożmańca i wielu innych. Obecna była również małżonka prezydenta ministrów hrabina Kazimierzowa Badeniowa.

Z uderzeniem godziny 11. weszli do sali ministerwo pod przewodem hr. Badeniego i zajęli miejsce na ławie rządowej w następującym porządku:

Z lewej strony prezesa gabinetu hr. Badeniego zajęli miejsca dr. Gautsch, hr. Ledebur i hr. Glanz; z prawej strony: hr. Welsersheimb, dr. Biliński i hr. Gleispach.

Mowę prezydenta ministrów przerywano często oklaskami. Przy ustępie mowy poświęcono Niemcom odezwaly się ciche protesty z ław czeskich, natomiast wywarła mowa nader korzystne wrażenie wśród lewicy i konserwatystów.

Po skończonej mowie odezwaly się w izbie lučne oklaski, poczem przyjęto jednogłośnie wnioski postów hr. Kuenburga i dra Herolda o otwarcie dyskusji nad deklaracją gabinetu.

W klubie młodoceskim spotrzęgać się dają dwa prądy: umiarkowany, reprezentowany przez postów: Eima, Herolda i innych, którzy zadzwoleni są z mowy prezesa gabinetu; odłam radykalny czuje się zaś dotkniętym ustępem o wyższości kultury niemieckiej.

Energiczny ton, w jakim wygłosił hr. Badeni enuncjacje gabinetu, wywołał w całej izbie frajpujące, ale zarazem niezwykle korzystne wrażenie.

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń 22. października. Cesarzowa zachorowała w Gdóls na ischias, skutkiem czego skróciła swój pobyt w tej miejscowości i powróciła do Wiednia.

Wiedeń 22. października. W stanie zdrowia hrabiego Taaffego nie zasza w ciągu ostatniej doby żadna zmiana.

Wiedeń 22. października. Jak tutejszym dziennikom donoszą z Petersburga, ma Rosja mieć zamiar zaprowadzenia u siebie waluty złotej. Jako jednostka ma być przyjęte 25 kopiejek.

Wiedeń 22. października. Nigdy jeszcze dotychczas nie oczekiwano posiedzenia izby z takim napięciem, jak dzisiaj. Wszystkie bilety na galerje rozchwytały w lot.

Posiedzenie ma być bardzo krótkie. Po wygłoszeniu przez prezydenta gabinetu mowy programowej, postawiony zostanie wniosek na otwarcie rozprawy nad programem. Wniosek ten, jak już obecnie przewidzieć można, zostanie przyjęty, rozprawa jednak nastąpi dopiero w sobotę.

Z innej strony słychać, że opozycja przygotowuje interpelacje i wnioski nagłe. Budapeszt 22. paździer. Kilkuset studentów urządził wczoraj demonstrację na nlicach z Appony i a, przeciwko Banffy'emu m. Kilku aresztowano.

Buda-Peszt 22. październik. Izba magnatów przyjęła wczoraj nieznaną większością resztę przedłożonych kościelno-politycznych.

Praga 22. październik. Hr. Oswald Thun zaprosił wniokonstytucyjnych właścicieli wielkich posiadłości do d. 6. listopada rb. do Pragi w celu omówienia położenia politycznego.

Praga 22. październik. Arcyksiążę Karol Ludwik wraz z rodziną zwidzili wczoraj wiele instytucyj, przyjmowali wszędzie na nlicach owacyjnie. Wieczorem było przedstawienie galowe w niemieckim teatrze.

Zagrzeb 22. październik. Rada miejska nadała na wczorajszym posiedzeniu hr. Khuen-Hedervary'emu i br. Banffy'emu obywatelstwo honorowe 36 głosami przeciw 14.

Rzym 22. październik. Rząd portugalski oświadczył przedstawicielowi Włoch Coriali'emu, że król musiał zrzec się zamiaru odwiedzenia Kwirynału, ponieważ w takim razie odwiedziłoby legata papieskiego z Lizbony, co mogłoby dać powód do wewnętrznych zwątków.

Przedstawiciel Włoch odpowiedział, iż rząd włoski współczuje bardzo z tem nieprzyjemnem położeniem, w jakim się znajduje Portugalia i pragnie przyjaźnie i szczerze, aby Portugalia odzyskała niezawisłość swojej polityki. Tymczasowo ambasada włoska w Lizbonie ograniczać się będzie na załatwianiu spraw bieżących.

Wiedeń 22. październik. Fabrykanci cukru podpisali wczoraj dwuletni kartel, oznaczający kontyngent na obie polowe monarhji na 3-2 milj. centn. metr. Na teraz oznaczono cenę 31-75, przy odbiorze 10 wagonów 31-50. A conto pierwszego kontyngentu pozwolono sprzedać w miesiącach: listopadzie, grudniu i styczniu 30 procent.

Do tego kartelu przystąpiły wszystkie fabryki z wyjątkiem fabryk w Rohatetz i w Przerowie. Wiedeń 22. październik. Wielką sensacją sprawiło tu samobójstwo pensjonowanego feldmarszałkaporucznika Dunsta v. Adelsheim i jego żony. Para ta małżeńską popadła już od wielu lat w ręce lichwiarzy i nie była już w stanie wyrwać się z tej sieci pajęcej.

Wiedeń 22. październik. Zastępca prokuratora Karol Kowalski w Kołomyi, mianowany prokuratorem tamże. — Adjunkt sądowy Joachim Zysiak w Złoczowie mianowany zastępcą prokuratora w Kołomyi.

Rada sekcyjny w ministerstwie spraw wewnętrznych Stefan Pilat otrzymał tytuł i charakter rady dworu.

Wiedeń 22. październik. Dochody kolei państwowej we wrześniu wynosiły 8,884,214 zł., a zatem o 456,617 zł. więcej, niż w roku zeszłym, no głównie przypisać należy podwyższeniu taryf towarowych.

Wiedeń 22. październik. Ceny spirytusu spadły wczoraj na giełdzie towarowej. Skontyngentowany spirytus do najbliższej dostawy jak również na listopad 15-20 do 15-40.

Wiedeń 22. październik. (Wczoraj po zamknięciu giełdy notowano: kredyty 399 75, węg. kredyty 488 25, anglosy 177 50, laenderbanki 282 50, sztabany 394 50, lombardy 112 75, elbthale 279 75, tytoniowe 231 50, alpeiny 103 50, renta majowa 100 40, węg. złota austr. koronowa —, węg. koronowa 99 20, losy tureck 75 50, unioiny 852 —).

Berlin 22. październik. Giełda wczorajsza wieczorna kursa ostatnie. (W nawiasie po ławicy oznaczają porównawczy kurs wiedeński). Kredyty 338 — (389 35), lombardy 97 87 (112 25), renta węg. złota — (—), koronowa — (—).

Wiedeń 22. październik. W stanie zdrowia hr. Taaffego nie nastąpiło żadne polepszenie. Skonstatowano powolnie postępującą puchlinę na nogach, co świadczy, że choroba sercowa rozwija się i że śmierć jest nieuchronna.

Berlin 22. październik. Wczoraj rano odbyło się uroczyste poświęcenie kościoła ewangelickiego postawionego na cześć cesarza Fryderyka, a następnie odsłonięcie pomnika cesarstwa Angusty. W uroczystości tej wzięli udział cesarstwo, książęta i księżniczki.

Rzym 22. październik. Papież przyjął wczoraj na audjencji wielkiego księcia rosyjskiego Konstantego i księżniczkę Wierę Württemberg z dwiema córkami. Towarzyszyli im pruski agent dyplomatyczny i sekretarz rosyjskiego poselstwa. Gości powitano z ksiądcym ceremoniałem. Audjencja trwała trzy kwadransy. Następnie udali się goście do ks. kardynała Rampolli.

TELEGRAM GIEŁDOWY
Wiedeń, dnia 22. października godz. 2. min. 5.
Akcje kred. 398 75 Wied. losy —
Alpeiny 102 — Akcje tyton. 281 50
Kredyty węg. 482 50 4% Poł. kraj. —
Anglobanki 177 75 z r. 1893 97 30
Unioiny 350 75 Elbthale 279 —
Länderbanki 282 50
Länderbanki 282 50 Renta sł. węg. 121 25
Lombardy 112 50 Bankvereiny 168 20
Losy tureckie 75 — Wspólna rentap. —
Staatsbany 398 75 Ruble 130 50
Czerniowieckie 313 — 100 marek niem. 58 65
Gal. obl. prep. 97 — Napoleon'ory 9 52

Przyjechali do Lwowa
dnia 22 października 1895.
HOTEL ŻORZA. E. hr. Rulikowska z Kijowa. J. Gorayski z Krakowa. O. Horodyński ze Złoczowa. Dr. M. Fedorowicz z Kołomyi. H. hr. Lambert, K. hr. Kirchbach ze Stanisławowa. Dr. E. Mantel z Przemysła. W. Borumann z Kreuznach. J. Hartmann z Wiednia. R. Groobolski z Reżysk.

Objawusy z dniem 1. stycznia 1895 roku we własny zarząd
Hotel Europejski
(we Lwowie — plac Marjański)
mamy zaszczyt polecić go względem wielce Szanownej P. T. Publiczności zapewniając, że usilnem naszym staraniem będzie wszelkim w uciążliwym sadobit czynności.

Z wysokim powiatem
Alberti Sekowron i Spółka
właśc. hotelu Europejskiego.
Pokoje od 80 ct. poczawusy.

NADESŁANE.
Specjalista w chorobach żołądka, kiszki i wątroby
Dr. Eugenjusz Kozierowski
po odbyciu specjalnych studiów w klinikach wiedeńskich, berlińskich, tudzież poliklinice prof. Martiusa w Rostku, zamieszkał przy ulicy Kopernika 1. 3, 1 piętro i ordynuje 1857 od godz. 9-10 rano i od 3-5 popoł. 1-11t

Bielizna welniara
oryginalna systemu dr. Jaegera, oraz kafta niki, spodnie i skarpetki na zimę poleca nowe zaopatrzenie magazynu pod krmą:
Motylewski i Krzyszkowski
Lwów
plac Marjański liczb 6 obok hotelu Francuskiego.

M. Jonasz
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY
w Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.
kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najtańszym kursie dziennym
PROMESY
na wiedeńskie losy komunalne pp i z. 50j wrat ze stemplem.
Ciągnięcie 2. listopada br.
Główna wygrana 400.000 koron.
Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o dotarcenie 20 ct. na portorium.
Na los, zakupiony w tym kantorze, pada główna wygrana w kwocie 50.000 zł w a.

Odnazczone medalami zasługi II Jedyne II
niezrównlane są tuki wyrobu
S. W. NIEMOJOWSKIEGO
Wszędzie do nabycia!

1866 **Zmiana mieszkania.** 1-3
Lekarski-dentysta
Dr. B. KACZOROWSKI
mieszka obecnie ulica Sobieskiego nr. 3 w domu Wgo Wernera, obok placu Marjańskiego i sklepu Dittara.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. Kazim. Podlewski
były lekarz prakt. na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Lassara w Berlinie.
Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5.
ul. Chorążczyzny 1. 16.

Dr. Tyszecki
były lekarz szpitala św. Zuzanna w Krakowie na odd. chorób wewnętrżnych, prof. Parońskiego, specjalista w mieście (magażynie) i ordynuje po odbyciu studiów na klinice prof. Wolfa w Berlinie ordynuje od godziny 9-11 rano i od 3-5 popołudniu ulicy Bastejowej 1. 9. I piętro. 1883 1-4

Skład wina Chassaign jest we wszystkich aptekach, szczególnie u pp. Mikolaseka, Bukcra, Sklepińskiego i Wewiorskiego.

Wszeh nauk lekarskich
Dr. Albin Padalewski
b lekarz na klinikach profesorów: Kaposiego, Neumanna, Fingera i Friche we Wiedniu, profesorów: Lassara i Caspera w Berlinie i profesorów: Guyona i Fausera w Paryżu.

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych, płciowych i narsządu moczowego.
Operator
w chorobach pęcherzowych, szczególnie kamienia i nowotworów pęcherza.
Ulica Akademicka nr. 3 w Lwowie
naprzeciw hotelu Georgea, ord. od 10-12 i od 3-5.
Wytącznie dla kobiet od 2-3.

Podług rozporząd. ministerjalnego
z dnia 17. grudnia 1894.
welno wyroby aptekarskie oznaczać tylko nazwami, podającami ich zawartość lub przeznaczenie. Ponieważ więc nazwy: Pigulki czyszczące krew, Balsam żyłowy, algofen i t. p. welno zatrzymać jeszcze tylko do końca b. r., zmieniam już teraz nazwy dotychczasowe, a mianowicie: J. Pserhofer pigulki czyszczące krew, która od lat dziesiątka jako lekka i bezbolesna przyczyszczający środek domowy ogólnie są rozpoznawani i znanami, nazwijają się odąd:
J. Pserhofer pigulki przyczyszczające krew
tak samo kraple żołądkowe, zwane dotychczas „Balsamem żyłowym”, zwane się będą odąd:
„Gorzka tyktura żołądkowa”.

Oba te środki jednak zawierają mimo nowej nazwy zupełnie te same składniki i działają tak samo, jak dotychczas.
Cena dziesięciu granulek tyktury żołądkowej 22 ct., pudełka z 15 J. Pserhofera pigulkami przyczyszczającymi 21 ct., wianka 4 pudełek i z 5 ft. Prawdziwe należy uważać tylko te pigulki, które na wierzchu każdego pudełka zaopatrzone są w podpis J. Pserhofera czernym atramentem.

R. Pserhofer
aptekarz „pod złotym jabłkiem państwowym”,
w Wiedniu, I. B. Singestr. 15.
TEATR hr. SKARBKA.
Dziś:
Nowo ośi!

Ośla skóra
romantyczno-ozarodziejska krotochwila ze śpiewami i tańcami w 4 aktach, a 16 odsłonach przez Clairville'a Laurencin'a. Przełożył z franc. Adolf Walewski.
O S O B Y:
Cecamio, pierwszy dworzaniń słotodajnego ośła
Pamfilio, jego powiernik
Nouchalantia, córka Pamfilja
Książę Belazor
Król Matapa
Lilla, jego córka
Diamanta, genjusz wszystkich kopaliń świata ozarodziejskiej
Żółtodziób, jego koniuz
Ananas, b. d. ody cukiernik
Frynetta, jego narzeczona
Lambino, pierwszy czeladnik
Wieszczka koieterji
Wieszczka fal morskich
Dowódca strazy pożarnej
Gasiński
Feldman
Kowalska
Wysocki
Klesman
Kwiecińska
Hierowski
Kwiatkiewicz
Walewski
Kybicka
Dębińska
Skalska
Felińska
Hryniewicz

Rzec dzieje się w 1 i 2 akcie w państwie króla Matapa w 3 i 4 w państwie Belzora za czasów ozarodziejskich
Jutro „Kościuszko pod Racławicami” obraz historyczny ze śpiewami w 7 obrazach przez Wł. Anosyca.

10000 CZYSTO IMANE, Czysto imane, Dzielny światowy, Ręczniki, Ulinony i wszelką gotową Bielizną, Pończochy, Skarpetki — polecają najtaniej W. Karola Ludwika I. I.

KAŻDA Z PAŃ MOŻE MIEĆ PIĘKNĄ I GŁADKĄ CERĘ, ORAZ MŁODZIEŃCZĄ ŚWIEŻOŚĆ NIECH UŻYWA TYLKO Wschodnią pastę piękności, Mydło ze soku białych lilij, Puder „Lwówianka”

DROBNE OGŁOSZENIA. Doniesienia rozmaite po 1 1/2 centa od wyrazu.

S. SATEA Biura wywiadowcze i kantor słubowy. Lwów, Sykstuska 8.

Tłómaczki do języka francuskiego mieszkającej stale we Lwowie poszukuje się. Zgłoszenia X. X. ur. 100 posta restante Lwów. 781

Zdanych agentów na prowincję poszukuje się, którzy już zawarli interesy z prywatnymi siostrami. J. Frago, plac Kapitulny 1. 3. 786

Przy ulicy Kłopotowskiej 1. 2. są stajnia, wozownia, jakoteż magazyn do wynajęcia. Wiadomość u Oskara Rosnera tamże. 787

Tarceciawerowe suche do sprzedania w tartaku w Krecowie. Tyrawa wołoska. 788

Starego pomocnika korszennika rutynowanego, pracowniczego także praktykanta przyjmie handel towarów kolonialnych J. Zacharski w Samborze.

Stary magister farmacji, mogący odpowiednio handlować, poszukuje odpowiedniej apteki z otwartą 4-5 tysiącami. Znakowe zgłoszenia: T. E. posta rest. Kołomyja. 783

Konserwy francuskie, sosy angielskie poleca najtaniej jedynie handel korzeny Władysław Bazanta, Lwów, ul. Halicka 1. 3. obok apteki Wg Pana Wewiórskiego. 8

BANKIEM PONCZOCHY SKARPKY 1005 1-7 dla pań, mających i dzieci poleca handel płótnem JANA BIEDLA WE LWOWIE.

Ogłoszenie konkursu. Na posadę lekarza okręgowego w Czernej z placą roczną 500 zł. a. w. z kasy powiatowej 200 zł. z kasy gminnej i rozpięciem na podróże w kwocie 250 zł. rozpisują się niniejszym konkursem o warunkach.

Ubiegający wykażać się ma: 1. dyplomem doktora nauk lekarskich; 2. praktyką dwuletnią w zawodzie lekarskim; 3. obywatelstwem austriackim; 4. świadectwem zdrowia; 5. znajomością języków krajowych.

Termin do wniesienia podań oznaczony jest do 1. Listopada 1895. Z Wydziału powiatowego w Horodence.

WINO 1892 WŁASNEGO CHOWU dostarcza od 56 litrów wwyż, białe lit. 24 cent., czerwone po 26 cent. Próba tego 3 litry opłat. za wywołanie 96 cent. Benedykt Herl, właściciel dóbr, zamieszkał przy Gosobitz, Styry.

OGÓRKI ZNAIMSKIE 1 baryłka 5cio kilowa złr. 1.30. RYDZE marynowane i kiszono. GRZYBKII marynowane poleca handel ALBERTA SZKOWRONA Lwów, plac Mariacki 7.

Ważne dla Pań! Po umiarkowanej cenie na każdą miarę sprzedaje się formy na stanki, płaszczki, paletocki, szalfróki itd. Przyjmuje się do sporządzenia całej sukni, a uszadanie do fastygowania i wypróbowania od gwarancją na sejskiej dokładności.

Tylko za 10 złr. w 12 lekcjach wyucza się pod gwarancją kroju francuskiego. Eugenia Wekerówna ul. Chorążczyzny róg ul. Akademickiej 1. 5. II. piętro, drzwi nr. 19.

Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą August Schellenberg i Syn kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe, losy i monety itp. PROMESY na losy miasta Wiednia do ciągnięcia 2. Listopada b. r. po złr. 450 wraz ze stemplem. Główna wygrana 400.000 koron. Ubezpieczenie losów przed stratą przy wylosowaniu z najmniejszą wygraną.

Pierwszy Pilzneński Browar Akcyjny w Pilźnie zawiadania Szanowną P. T. Publiczność, że oprócz sławnego z dobroci znanego piwa pilzneńskiego leżak i piwa pilzneńskiego eksportowego wyrabia nadto znakomity

Bok pilzneński który pierwszorzędną swoją dobrocią pozyskał sobie sławę najlepszego boku i przesyła wszystkie piwa bawarskie. Jeneralne zastępstwo i główny skład piwa beczkowego dla Lwowa, Galicji wschodniej i Bukowiny ul. p. p. 2000 1-2

Ozjasza Wixla i Syna ul. Bogusławskiego 13. Telefon 6. Główny skład piwa słazkowego u p. S. Wiesera ulica Sykstuska 1. 14. Telefon 149.

Pierwszy Pilzneński Browar Akcyjny w Pilźnie.

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydaje

4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i 3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem,

wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 r. po 4% z 30 dniowym terminem wypowiedzenia.

Lwów, dnia 31. Sycznia 1890. 1003 1-7 Dyrekcja.

Przedróż nie będzie płacony. Czy zna „Goplana”? — pyta panna blada Panie, którego nieznany jest płasz. — Och, znam doskonale! — panicz odpowiada — Bardzo ładna klacz.

PERFUMERJE francuska i angielska. WODĘ KOŁOŃSKĄ. MYDŁA I PUDRY. PRZYBORY TOALETOWE poleca magazyn pod firmą: Kauczyński i Oberski Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 7. Filja ul. Halicka 1. 6.

GŁÓWNY SKŁAD DRZEWA „PAŃSTWA SKOLE” przy ulicy Szeptyckiego 1. 23, róg ul. Leona Sapiehy nasprzeclw szkoły Konarskiego poleca 2004 1-4 DRZEWO BUKOWE SUCHIE wraz z dostawą po 12 zł. 50 ct. za 4 metry przestrzenno, pełnej miary, dalej poleca: ODPADKI z tartaków długości jednego metra, w całych wagonach: EATY po 35 zł. a. w. OPIEKI po 38 zł. a. w. za 10.000 kilogramów loco wagon na dworcu kolejowym we Lwowie.

KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokację poleca: 4% listy hipoteczne koronowe, 4 1/2% listy hipoteczne, 5% listy hipoteczne premjowane, 4% listy Towarz. kredytowego ziemskiego, 4 1/2% Banku krajowego, 4% listy Banku krajowego, 5% obligacje komunalne Banku krajowego, 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską, 4% pożyczkę kraj. gal. koronową, 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską, 5% pożyczkę bukowińską, 4 1/2% pożyczkę węgier. kolei państwowej, 4 1/2% propinacyjną węgierską, 4% węgierskie obligacje indemnizacyjne i wszelkie renty austriackie i węgierskie, które te papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. maja 1895 (czas środkowo-europejski).

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi pospieszne, Pociągi osobowe, Ze Lwowa odchodzą. Lists train routes and schedules to/from Lwów.

Tanie powieści! ADMINISTRACJA „DZIENNIKA POLSKIEGO” ma do zbycia JERZEGO OUNETA wyborną powieść „Ostatnia miłość” oraz BRADDON znakomitą powieść „Błędna gwiazda”. Powieści te nabywać można po 30 ct. za egzemplarz, z przesyłką pocztową po 35 ct. Obie powieści razem za 50 lub za 60 z przesyłką pocztową o ile za pas wystarczy.

KOŃCZY SIĘ ŚWIAT w obrazach. 13 zeszyt bowiem tego przepyszego dzieła wyszedł z druku i zawiera: Parlament w Londynie. — Zamek Fontainebleau. — Galeria Henryka II. w sanku Fontainebleau. — Pomnik księcia Alberta w Londynie. — Brama brandenburska w Berlinie. — Wybrzeże w Scheveningen (Holandia). — Boulevard Anspach w Brukseli. — Burghtheater w Wiedniu. — Zamek św. Anioła w Rzymie. — Most Rialto w Wenecji. — Sorrento we Włoszech. — Piazza Carlo Alberto w Turynie. — Piraeus koło Aten. — Widok na cytadeli w Kairze. — Ukrzyżowanie przy przedstawieniach pasyjnych w Oberammergau. — Nowa świątynia Mormonów w Utah.

Numer 13. jest jak poprzednio do nabycia we Lwowie w Administracji „Dziennika Polskiego” plac Mariacki 1. 6 i 7; w Biurach dzienników Płobna (ulica Karola Ludwika 1. 9); i Olszewskiego (ul. Kilińskiego) we wszystkich księgarniach i w trafice przy ulicy Karola Ludwika 1. 5. po 30 centów za każdy zeszyt. Na prowincji w księgarniach i składach gdzie plakaty są wystawione po 35 ct. za zeszyt (z przesyłką).

UWAGA: Nabywcy wszystkich 18 numerów tego cyklu „Świat w obrazach” otrzymają gratis kolorowano drukowany bardzo piękny obraz prof. F. Koppaya „Sokolniczka” (wielkości 77/57 cm.). Wartość tego obrazu przewyższa wartość całego „Świata w obrazach”.

OKŁADKI do „Świata w obrazach” ozdobne, artystycznie pięknie wykonane nabywać będzie można po cenie: I zł. (z przesyłką franco na prowincję I zł. 40 ct.). Zamówienia przyjmuje (wraz z nadesłaniem należności) jedynie i wyłącznie Administracja „Dziennika Polskiego” we Lwowie, plac Mariacki liczb 6. Przez księgarnie i agencje zamówienia na okładki dla „Świata w obrazach” nie przyjmuje się.